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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I, 

phương hướng nhiệm vụ qu  II năm 2019 
                        

 

Thực hiện yêu cầu tại công văn số 746/UBND-KTTH ngày 01/3/2019 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc tổng hợp, báo cáo đánh giá tình hình thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I năm 2019, 

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách Nhà nước năm 2019, Sở Giao thông vận tải báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ I 

1. Công tác quản l , đầu tư xây dựng và bảo trì công trình đường bộ: 

a) Công tác quản lý giao thông: 

- Phối hợp triển khai dự án tuyến đường cao tốc Bắc - Nam đoạn qua tỉnh 

Ninh Thuận (Dự án): Hiện nay, Sở Giao thông vận tải đã phối hợp với Sở Tài 

nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân 

tỉnh triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng của Dự án. Đến thời điểm 

báo cáo, UBND các huyện đã nhận bàn giao mốc tim tuyến ngoài thực địa; đã 

thành lập Ban Chỉ đạo bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện công tác GPMB; 

đã rà soát, tổng hợp số lượng hộ và khu tái định cư để lập phương án di dời, xây 

dựng các khu tái định cư; đã báo cáo nhu cầu vốn cho công tác GPMB, đã ban 

hành kế hoạch thực hiện công tác bồi thường, GPMB của dự án; đã thông báo tới 

các cơ quan, đơn vị có công trình hạ tầng kỹ thuật nằm trong phạm vi GPMB 

(điện, nước, thông tin…) để lập phương án di dời. 

- Phối hợp triển khai khởi công xây dựng cảng tổng hợp Cà Ná (giai đoạn 1): 

Chủ đầu tư đang triển khai lập dự án theo kế hoạch sẽ hoàn thành trong quý I/2019 

và hoàn thành thiết kế bản vẽ thi công trong quý III/2019. Hiện nay, Sở Giao 

thông vận tải đã đăng ký lịch làm việc với UBND tỉnh để thống nhất tiến độ thực 

hiện dự án với Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen, hiện đang chờ ý kiến phản hồi 

của Văn phòng UBND tỉnh. 

- Tham mưu giải quyết việc miễn, giảm giá dịch vụ đường bộ trạm thu phí 

BOT Ninh Thuận: Tiếp tục tham mưu kiến nghị Bộ Giao thông vận tải và Tổng 

cục Đường bộ Việt Nam giải quyết giảm giá 100% phí sử dụng dịch vụ đường bộ 

đối với phương tiện loại 1 không sử dụng để kinh doanh của 03 xã với tổng số 

lượng 160 phương tiện, cụ thể như sau: xã Phước Minh là 11 phương tiện; xã 
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Phước Diêm là 31 phương tiện; xã Cà Ná là 118 phương tiện. Tuy nhiên, Bộ Giao 

thông vận tải và Tổng cục Đường bộ Việt Nam chưa có ý kiến chấp thuận để triển 

khai thực hiện. 

b) Công tác đầu tư xây dựng và bảo trì công trình đường bộ: 

- Đường Ba Tháp - Suối Le - Phước Kháng, huyện Bác Ái (giai đoạn 2015-

2019): Khối lượng thi công xây dựng lũy kế đến thời điểm báo cáo đạt 82% giá trị 

hợp đồng. Dự kiến đến hết tháng 3/2019, hoàn thành 90% giá trị hợp đồng. 

- Các dự án sửa chữa Quốc lộ 27B (vốn Quỹ bảo trì đường bộ Trung ương 

năm 2019): đã phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật cả 03 dự án, hiện đang chờ bố 

trí vốn để triển khai thực hiện các bước tiếp theo. 

- Các dự án sửa chữa đường tỉnh kế hoạch năm 2019, bao gồm: Sửa chữa cải 

tạo, nâng cấp Đường tỉnh 706, 707, 708, 709, đường Kiền Kiền - Mỹ Tân và các vị 

trí tiềm ẩn tai nạn giao thông đang được tiến hành khảo sát hiện trường, hoàn thiện 

hồ sơ Báo cáo kinh tế kỹ thuật, dự kiến trình phê duyệt trong tháng 3/2019. 

- Các dự án sửa chữa, khắc phục khẩn cấp công trình hư hại do mưa lũ gây 

ra, gồm 02 công trình Khắc phục, sửa chữa tuyến Đường tỉnh 701 và 702 (kế 

hoạch năm 2018): Đang tổ chức thi công xây dựng, dự kiến hoàn thành trong 

tháng 5/2019. 

- Triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến 

đường được phân cấp quản lý và công tác bảo dưỡng thường xuyên mặt đường, 

cầu trên Quốc lộ 27B theo đúng kế hoạch; hoàn thành xây dựng phương án giá sản 

phẩm dịch vụ công ích công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên hệ thống cầu, 

đường bộ do Sở Giao thông vận tải quản lý năm 2019 (phê duyệt tại Quyết định số 

69/QĐ-UBND ngày 05/3/2018) và thực hiện thủ tục đặt hàng công tác quản lý, 

bảo dưỡng thường xuyên. 

- Trong Quý I đã giải ngân 85.803,7 triệu đồng/122.063,0 triệu đồng, đạt 

70,29% vốn kế hoạch được giao năm 2019 (có phụ lục chi tiết kèm theo). 

2. Công tác quản l  vận tải, phương tiện và người lái: 

- Tổng kết công tác quản lý đào tạo, sát hạch, cấp GPLX năm 2018 và 

phương hướng nhiệm vụ năm 2019. 

- Kết quả đào tạo, sát hạch và cấp giấy phép lái xe, các loại giấy phép khác: 

Tổ chức sát hạch lái xe, hoàn thành thủ tục cấp mới 728 giấy phép lái xe môtô và 

ô tô các hạng; kiểm tra hồ sơ, cấp đổi, phục hồi 668 GPLX các hạng; cấp 305 phù 

hiệu xe vận tải đường bộ; cấp Giấy phép kinh doanh vận tải 21 giấy phép; cấp biển 

số xe máy chuyên dùng 08 xe; thẩm định, thiết kế xe cơ giới cải tạo 04 xe; cấp, 

cấp lại giấy phép xe tập lái 64 xe. 

- Thực hiện tốt kế hoạch phục vụ vận tải khách tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, 

đảm bảo đáp ứng nhu cầu đi lại cho nhân dân, an toàn; thực hiện chế độ báo cáo 

tình hình vận tải trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Tổ chức thực 

hiện kiểm tra việc kê khai, niêm yết giá cước vận tải của các doanh nghiệp, hợp 

tác xã kinh doanh vận tải. 
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- Triển khai thực hiện Công văn số 756/UBND-KTTH ngày 01/3/2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 

20/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ triển khai đồng bộ các giải pháp cấp bách 

khống chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; tổ chức chấn chỉnh các doanh nghiệp vận 

tải vi phạm quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; 

chỉ đạo Thanh tra Sở tổ chức kiểm tra đợt cao điểm để chấn chỉnh các vi phạm 

trong hoạt động vận tải khách. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 64/QĐ-UBND 

ngày 28/02/2019 Quy định phạm vi, tuyến đường và thời gian hoạt động đối với 

xe 04 bánh chạy bằng năng lượng điện hoặc động cơ xăng chở khách tham quan, 

du lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Khối lượng hàng hóa luân chuyển quý I đạt 177.320 (1000T.Km), đạt 

29,05% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2019; so với cùng kỳ năm trước tăng 24,7%. 

- Khối lượng hành khách luân chuyển quý I là 189.652 (1000Hk.Km), đạt 

30,11% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2019; so với cùng kỳ năm trước tăng 32,9%. 

- Tham gia giám định 05 vụ tai nạn giao thông theo quyết định trưng cầu 

giám định của cơ quan công an. Các biên bản giám định, trả lời trưng cầu giám 

định cuả Trung tâm đúng thời gian, chính xác về mặt kỹ thuật, đã giúp cho các cơ 

quan bảo vệ pháp luật có cơ sở kết luận đúng nguyên nhân sự việc, chưa có đơn 

thư khiếu nại gì về kết quả giám định. 

- Kiểm định chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường trong quý I 

năm 2019 với tổng số 4.013 lượt phương tiện, đạt 23,6% kế hoạch năm 2019. 

Tổng doanh thu 1.470.000.000 đồng (đạt 29,7% kế hoạch năm 2019), nộp ngân 

sách nhà nước 562.000.000 đồng (đạt 46,8% kế hoạch năm 2019). 

3. Công tác thanh tra giao thông vận tải và trật tự an toàn giao thông:  

- Tiến hành 12 cuộc thanh tra độc lập chuyên ngành với nội dung: Thanh tra 

kiểm tra xe hết niên hạng sử dụng, hết hạn đăng kiểm an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi 

trường; Thanh tra bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ 

trợ vận tải, đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ và đường thủy nội địa; 

- Kiểm tra và lập biên bản vi phạm hành chính 203 trường hợp, số tiền phạt 

362.200.000 đồng; tước quyền sử dụng GPLX có thời hạn 02 tháng đối với 24 

trường hợp; tạm đình chỉ 17 trường hợp xây dựng nhà tạm, tường rào, san lắp trong 

phạm vi đất dành cho đường bộ; nhắc nhở 170 trường hợp vi phạm nhỏ về bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn đường bộ, vi phạm trật tự đô thị; 

- Phối hợp với Công an tỉnh, CSGT tỉnh, Công an huyện Ninh Hải, Đồn Biên 

phòng 404 Vĩnh Hy, Trạm Biên phòng Bãi Kinh và Thanh tra Giao thông vận tải 

tỉnh Khánh Hòa thực hiện 03 đợt kiểm tra vận chuyển hành khách tại Vịnh Vĩnh 

Hy, Bãi Kinh theo kế hoạch số 78/KHLN; 

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý 

nghiêm các phương tiện đã bị thu hồi phù hiệu nhưng vẫn cố tình đưa xe vào hoạt 

động không đúng theo quy định; 
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- Phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh giải quyết  

những trường hợp xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị 

nhằm đảm bảo an toàn giao thông; 

- Phối hợp với tất cả các cảng cá, các đầu mối bóc xếp hàng hóa trên địa bàn 

toàn tỉnh; thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật, quy trình, quy phạm, 

tiêu chuẩn kỹ thuật về niên hạn sử dụng của xe ô tô, xe hết hạn đăng kiểm an toàn 

kỹ thuật và bảo vệ môi trường; 

- Kết quả duy trì hoạt động công tác kiểm soát tải trọng và Trạm cân từ ngày 

11/12/2018 đến ngày 10/3/2019, tổ chức kiểm tra và xử lý vi phạm 32/328 xe, với 

số tiền phạt: 181.700.000 đồng, đồng thời tước quyền sử dụng GPLX có thời hạn 

đối với 5 trường hợp. 

4. Các công tác khác:  

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác ngành Giao thông vận tải năm 2018 và 

triển khai nhiệm vụ, kế hoạch năm 2019; 

- Thực hiện chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trước và sau Tết; 

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch cải cách hành chính; từ ngày 02/01/2019 

đến ngày 08/03/2019, Sở GTVT đã tiếp nhận 2.547 hồ sơ, trong đó đã giải quyết 

trả trước hẹn 600 hồ sơ, trả đúng hẹn 1.797 hồ sơ, còn lại 150 hồ sơ đang giải 

quyết vì chưa tới hẹn. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được: 

- Các kế hoạch, nhiệm vụ được giao của ngành ngay từ đầu năm đã được cụ 

thể chi tiết, các nhiệm vụ triển khai đạt kết quả theo yêu cầu; Các nguồn vốn được 

giao đã giải ngân kịp thời. 

- Vận tải hành khách được duy trì ổn định, đặc biệt là dịp cao điểm như Tết 

Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; công tác kiểm tra quy định về kinh doanh vận tải được 

kiểm tra chặt chẽ, trật tự bến bãi luôn được duy trì ổn định; việc kê khai giá cước 

được các doanh nghiệp vận tải chấp hành nghiêm túc; không để tình trạng hành 

khách ứ đọng trong các ngày tết và sau tết; 

- Công tác tuần tra, thanh tra, kiểm soát và xử lý vi phạm TT TGT, tổ chức 

kiểm tra tải trọng xe trên đường bộ của Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động, qua 

theo dõi thì các nhóm hành vi vi phạm về tải trọng, vi phạm về thiết kế thành 

thùng xe, vi phạm về bốc xếp hàng hóa trên địa bàn Ninh Thuận đã giảm tương 

đối sâu và tiếp tục giảm trong thời gian tới. 

2. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại:  

- Việc xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ còn nhiều khó khăn như 

một số trường hợp thường chay lì, không chịu chấp hành việc nộp phạt, việc phối 

hợp của chính quyền địa phương chưa cao. 
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- Việc xử lý các xe khách chạy quá tốc độ thông qua thiết bị giám sát hành 

trình còn nhiều khó khăn như một xe nhiều lái xe điều khiển, doanh nghiệp bị thu 

hồi phù hiệu không chấp hành, vẫn cố tình cho xe hoạt động. 

III. PH  NG H ỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II 

1. Công tác quản l , đầu tư xây dựng và bảo trì công trình đường bộ: 

- Tiếp tục phối hợp triển khai công tác GPMB dự án tuyến đường cao tốc Bắc 

- Nam đoạn qua tỉnh Ninh Thuận; phối hợp thúc đẩy tiến độ thực hiện dự án đầu 

tư xây dựng cảng tổng hợp Cà Ná (giai đoạn 1) để khởi công dự án theo kế hoạch. 

- Đôn đốc thi công công trình đường Ba Tháp - Suối Le - Phước Kháng và 

các công trình Khắc phục, sửa chữa tuyến Đường tỉnh 701 và 702 hoàn thành và 

nghiệm thu đưa vào sử dụng theo kế hoạch; 

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu và thi công xây dựng các công trình Sửa chữa 

cải tạo, nâng cấp Đường tỉnh 706, 707, 708, 709, đường Kiền Kiền - Mỹ Tân và 

các vị trí tiềm ẩn tai nạn giao thông. 

- Theo dõi nguồn vốn bố trí cho các dự án sửa chữa Quốc lộ 27B (vốn 

Quỹ bảo trì đường bộ Trung ương năm 2019) để triển khai thực hiện các bước 

tiếp theo. 

- Triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên hệ thống 

cầu, đường bộ được phân cấp quản lý và phối hợp thực hiện công tác sửa chữa các 

công trình đường bộ trên địa bàn tỉnh. 

2. Công tác quản l  vận tải, phương tiện và người lái: 

- Tiếp tục tham mưu chỉ đạo kiểm tra, chấn chỉnh các vi phạm trong hoạt 

động vận tải khách: Tình trạng xe dù trá hình bằng hình thức hợp đồng, đón trả 

khách không đúng quy định, không thực hiện đúng biểu đồ chạy xe; chạy quá tốc 

độ quy định; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND về quản lý hoạt động thủy 

nội địa trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai các quy định của Bộ GTVT và Ủy ban nhân dân tỉnh về quản lý 

vận tải, phương tiện và người lái đường bộ, đường thủy trên địa bàn tỉnh; Tham 

mưu xử lý vi phạm về kinh doanh vận tải đường bộ theo Thông tư số 10/2015/TT-

BGTVT ngày 15/4/2015 của Bộ Giao thông vận tải quy định trách nhiệm và xử lý 

vi phạm trong hoạt động vận tải bằng xe ô tô; tiếp tục cập nhật dữ liệu vi phạm 

của người lái lên cơ sơ dữ liệu Quốc gia. 

- Tổ chức họp mặt để đối thoại, hỗ trợ pháp lý, tháo gỡ khó khăn cho các 

doanh nghiệp vận tải, các cơ sở đào tạo và trung tâm sát hạch lái xe cơ giới đường 

bộ trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục phối hợp Bưu điện tỉnh duy trì các điểm nhận đổi GPLX ở các 

huyện, tạo điều kiện thuận lợi, giảm thời gian, chi phí cho người dân; 

- Xây dựng kế hoạch vận chuyển khách dịp Giỗ tổ Hùng Vương, lễ 30/4 và 01/5; 

- Tổ chức sát hạch, cấp giấy phép lái xe theo đúng kế hoạch; 
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- Tiếp tục tăng cường quản lý, siết chặt, nâng cao chất lượng kiểm định an 

toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường trong công tác kiểm định xe cơ giới, đáp ứng 

nhu cầu kiểm định của nhân dân trong tỉnh. 

3. Công tác thanh tra giao thông vận tải và trật tự an toàn giao thông: 

- Tiếp tục hoàn tất thủ tục thanh tra, kiểm tra theo chương trình, kế hoạch 

thanh tra đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Thực hiện các cuộc thanh tra chuyên ngành theo Quyết định số 284/QĐ- 

SGTVT ngày 11/12/2018 đã được phê duyệt; 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử phạt vi phạm 

hành chính về các trường hợp vi phạm đất dành cho đường bộ; xe chở quá tải, quá 

khổ cầu đường cho phép. 

- Thanh tra, kiểm tra các hoạt động có liên quan đến phương tiện, bến thủy 

nội địa tại vịnh Vĩnh Hy, Bãi Kinh. 

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động vận tải khách bằng ôtô trên địa 

bàn tỉnh; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các trường hợp xe vi phạm 

qua thiết bị giám sát hành trình đối với các đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải 

bằng ô tô. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động toàn dân chấp hành Luật giao 

thông đường bộ, đường thủy nội địa; đặc biệt là công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông và hành lang an toàn đường bộ góp phần hạn chế tai nạn giao thông. 

- Duy trì hoạt động Trạm cân tải trọng và tăng cường công tác kiểm soát tải 

trọng phương tiện 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao trong quý 1 và dự kiến một 

số công tác trọng tâm quý 2, Sở Giao thông vận tải báo cáo để Sở Kế hoạch và 

Đầu tư tổng hợp ./. 
 

 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- Sở KH-ĐT;   
- VPUBND tỉnh;   
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị; 
  

- Cổng TTĐT Sở;   
- Lưu VT. NTT  Võ Đức Triều 
   



 

PHỤ LỤC 

GIẢI NGÂN VỐN QUÝ I NĂM 2019 

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-SGTVT ngày      tháng 3 năm 2019 c a     T T) 
 

Đơn vị: triệu đồng 
 

STT T n dự án, công trình 
Kế hoạch  

vốn 

Đ  giải 

ngân 

Tỷ lệ  

(%) 

 KẾ HOẠCH NĂM 2019 176.683,5  85.803,7  48,16  

I Vốn XDCB tập trung 45.593,0  42.064,4  92,26  

1 Nâng cấp đường Phước Đại - Phước Trung 19.593,0  19.434,4  99,19  

2 Đường Ba Tháp - Suối Le - Phước Kháng 26.000,0  22.630,0  87,04  

II Vốn HTMT của chính phủ 70.470,0  41.258,5  58,55  

1 Nâng cấp đường Phước Đại - Phước Trung 23.800,0  15.213,0  63,92  

2 Đường Ba Tháp - Suối Le - Phước Kháng 46.670,0  26.045,4  55,81  

III Vốn bảo trì đường bộ (ngân sách tỉnh) 41.408,0   

1 Sửa chữa vừa 6 công trình đường bộ 25.608,0   

2 Bảo dưỡng thường xuyên hệ thống đường bộ 15.800,0   

IV Vốn bảo trì Quốc lộ 27B (ngân sách TW) 13.212,5   

1 Sửa chữa vừa  10.500,0   

2 Bảo dưỡng thường xuyên  2.712,5   

V Vốn khắc phục lũ lụt năm 2018 6.000,0  2.480,9  41,35  

1  Khắc phục, sửa chữa Đường tỉnh 701  2.735,0  1.135,9  41,53  

2  Khắc phục, sửa chữa Đường tỉnh 702  3.265,0  1.345,0  41,19  

 

Ghi chú:  
 

Mục III và IV: Chưa được cấp kinh phí, nên chưa thực hiện hiện được công tác 

giải ngân. 
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